PRORROGAÇÃO  CRONOGRAMA - EDITAL 08.2023/2023/PVCAL - CGAB/PVCAL -
DG/PVCAL

PROCESSO SEI Nº 23243.000075/2023-38
DOCUMENTO SEI Nº 1874874
INTERESSADO(S): DIRETORIA DE ENSINO DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas pelo Art. 177 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia – IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e
posteriores; e considerando a Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº
7.312/2010, TORNA PÚBLICA A  PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE RECURSO DAS PROVAS
DIDÁTICA DE DE TÍTULO E ATUALIZAÇÃO DO CRONOGRAMA do Edital 08/2023/PVCAL -
CGAB/IFRO, de 1 de fevereiro de 2023.

1. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE RECURSO DAS PROVAS DIDÁTICA DE
DE TÍTULO
1.1. Em função de problemas logísticos que acarretaram a indisponibilidade dos sistemas
institucionais, o IFRO/Campus Porto Velho Calama  torna pública a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
RECURSO DAS PROVAS DIDÁTICA DE DE TÍTULO E ATUALIZAÇÃO DO CRONOGRAMA
 (Edital 08/2023/PVCAL - CGAB/IFRO, de 1 de fevereiro de 2023), até o dia 13/03/2023, às 11:00.
1.2. Assim como previsto no subitem 13.2 do edital, o recurso deverá ser individual e devidamente
fundamentado acompanhado das devidas comprovações, devendo o mesmo ser interposto mediante
preenchimento do formulário eletrônico https://forms.gle/kCn8sxPdZHntpBux9 .

2. DA ATUALIZAÇÃO DO CRONOGRAMA

ANEXO VIII - CRONOGRAMA

EVENTO DATA LOCAL

Publicação do Edital no Diário Oficial da
União e Divulgação no Site institucional 02/02/2023 Diário Oficial da União e site do

IFRO: https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Sorteio de vagas destinadas à Pessoas Pretas e
Pardas (PPP) 02/02/2023

Local: Campus Porto Velho Calama - Sl de
Reuniões 1, Bl A, Piso Superior.

Av.  Calama, 4985 - Flodoaldo Pontes Pinto,
Porto Velho - RO, 76820-441

 Período de inscrição 03 a 13/02/2023
Formulário eletrônico de inscrição:

https://forms.gle/gBSAc1vLJ5WY2Fjw7 (até
às 23h59min)

Homologação das inscrições 15/02/2023 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra a homologação das inscrições 16/02/2023 Formulário eletrônico/requerimento de
recurso: https://forms.gle/kCn8sxPdZHntpBux9

https://forms.gle/kCn8sxPdZHntpBux9
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://forms.gle/gBSAc1vLJ5WY2Fjw7
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://forms.gle/kCn8sxPdZHntpBux9

Resposta dos recursos contra homologação das
inscrições e divulgação da relação dos candidatos

deferidos e indeferidos
17/02/2023 Envio eletrônico ao candidato

Envio do plano de aula 23 a 27/02/2023
Formulário eletrônico para envio do plano de

aula: https://forms.gle/qXkxoFPQFkoYq3EG9
(Até às 9h)

Divulgação do cronograma para a realização da
Prova de Desempenho Didático 01/03/2023 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Realização da Prova de Desempenho
Didático (Presencial)

02, 03 e
06/03/2023

Local: Campus Porto Velho Calama,
conforme cronograma de realização de prova

de desempenho didático.

Resultado Preliminar ‒  Prova de Desempenho
Didático e Prova de Títulos 08/03/2023 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra o Resultado Preliminar ‒ Prova de
Desempenho Didático e Prova de Títulos 13/03/2023

Formulário eletrônico/requerimento de
recurso: https://forms.gle/kCn8sxPdZHntpBux9

(Até às 11h)

Resposta dos recursos contra a Prova de
Desempenho Didático e Prova de Títulos ‒

divulgação da relação dos candidatos deferidos e
indeferidos

13/03/2023 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e envio
eletrônico ao candidato

Convocação para Procedimento de
Heteroidentificação 13/03/2023 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Período de realização da Heteroidentificação 14/03/2023 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Publicação do resultado do procedimento de
aferição dos candidatos autodeclarados negros e

pardos
15/03/2023 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Interposição de recursos contra o procedimento
de aferição da veracidade da informação prestada
por candidatos autodeclarados pretos e pardos.

16/03/2023 Formulário eletrônico/requerimento de
recurso: https://forms.gle/kCn8sxPdZHntpBux9

Resposta aos recursos contra procedimento de
aferição da veracidade da informação prestada

por candidatos autodeclarados pretos e pardos ‒
divulgação da relação dos candidatos deferidos e

indeferidos

17/03/2023 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e envio
eletrônico ao candidato

Homologação do Resultado Final 17/03/2023 Diário Oficial da União e Site do
IFRO: https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
10/03/2023, às 17:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do

https://forms.gle/qXkxoFPQFkoYq3EG9
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://forms.gle/kCn8sxPdZHntpBux9
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://forms.gle/kCn8sxPdZHntpBux9
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1874874
e o código CRC 47CA370A.

Referência: Processo nº 23243.000075/2023-38 SEI nº 1874874

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0